
ترجمه کتاب »استراتژی 
رسانه اجتماعی« توسط 
سسه  مؤ ت  ا ر نتشا ا
ایران به بازار عرضه 
شد. »استراتژی رسانه 
اجتماعی« از تولیدات 
جدید انتشارات مؤسسه 
ایران، ترجمه کتابی با 

همین عنوان نوشته »فیلیپ.جی.کلمپیت« است 
که توسط سه نفر از متخصصین حوزه ارتباطات 
دکتر محسن قدمی، دکتر مریم فهیما و علیرضا 
مختاری ترجمه شده و در اختیار مخاطبین قرار گرفته 
است. کتاب حاضر با نگارشی ساده و روان به همراه 
مثال‌های متنوع، چهارچوبی روشمند برای رقابت 
در دنیای رسانه‌های اجتماعی ارائه می‌دهد. مطالعه 
این کتاب برای همه کسانی که به نوعی از بستر 
رسانه‌های اجتماعی استفاده می‌کنند، مفید خواهد 
بود. این کتاب همچنین راهگشای برنامه‌ریزی و 
عملیات در فضای رسانه‌های اجتماعی است که امروزه 
تمام مدیران و کارشناسان کسب‌وکارها و خدمات در 

بخش‌های دولتی و خصوصی به آن نیاز دارند.

آیین نکوداشت هنرمندان 
ذیل سفر هفت بحر هنر 
با محوریت و مقصد 
استان گیان همراه 
با برگزاری طرح میلاد 
و گرامیداشت جمعی 
از اهالی فرهنگ و هنر 
این خطه از کشور با 

حضور مسئولان صندوق اعتباری هنر و جمعی از 
هنرمندان شاخص و نامدار کشور از جمله علی 
نصیریان در تالار مرکزی شهر رشت برگزار شد. علی 
نصیریان تکریم و تجلیل از هنرمندان و نامداران را 
کاری شایسته و پسندیده عنوان کرد و همچنین 
قدرشناسی از هنرمندان شاخص و پیشکسوت را 
درسی آموزنده برای نسل جوان هنرمند برشمرد. 
به گفته او هنر و هنرمند شناسنامه و هویت یک 
ملت است و هنر بنیان زیبای فرهنگ و تمدن 

روابط عمومی است./ 
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اخبار

-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

برنامه اول در چه شرایطی چه 
می‌گفت؟

قانون برنامه اول توسعه، مصوب سال 
1368 که بر محور بازسازی کشور پس 
از جنگ تحمیلی نوشته شده بود، 
توسعه فرهنگی را در چند بخش دنبال 
می‌کرد. این قانون، وظیفه احداث 
و توسعه مراکز فرهنگی و هنری را 

به دوش وزارت مسکن و شهرسازی 
گذاشته و آیین‌نامه اجرای آن را هم 
به این وزارتخانه در کنار وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی، آموزش و پرورش و 

آموزش عالی سپرده بود.
تبصره 25 همین قانون، دولت را 
موظف می‌کرد تا »ظرف سه ماه 
برای تأسیس نظام متحد و هماهنگ 

ماده 76 این 
برنامه به‌منظور 

حمایت از 
تولید محتوا 

در حوزه 
فضای مجازی، 

هم‌سو با 
مصوبه سی‌ام 
خرداد شورای 

عالی انقلاب 
فرهنگی، بر 

تفکیک وظایف 
سازمان 

صداوسیما و 
وزارت فرهنگ 

و ارشاد 
اسلامی، در 

حوزه صوت و 
تصویر فراگیر 
تأکید می‌کند

برنامه هفتم توسعه در حوزه فرهنگ و هنر چه می‌گوید؟
»ایران« گزارش می‌دهد

»مدتی از هنر کنار کشیدم تا دچار خوی بد نشوم، 
بنابراین تواضع در هنر مهم است«. این بخشی از 
صحبت‌های سیدجلال‌الدین محمدیان، خواننده قطعه 
ماندگار»مردان خدا« بود که در مراسم تجلیل از او که 
در شامگاه یکشنبه 25 تیرماه با حضور قائم مقام وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی در تالار رودکی برگزار شد، با 
حاضران و دوستداران خود درمیان گذاشت. جلال‌الدین 
محمدیان می‌گوید: »هنر یعنی کمال؛ یعنی شاهنشاهی و 
این در حالی است که کمال و تواضع هنرمند باید بیشتر 

از دیگران باشد.«

آنطور که شایسته است، قدر و منزلت 
سیدجلال‌الدین محمدیان دانسته نشد

در این مراسم ابتدا گروه تنبورنوازان »مهتاب« روی 
صحنه آمدند و قطعه »مردان خدا« را برای حاضران اجرا 
کردند و در ادامه حمیدرضا نوربخش مدیرعامل خانه 
موسیقی به عنوان اولین سخنران در جملاتی گفت: 
ارادت من به استاد جلال‌الدین محمدیان به سال‌ها 
پیش برمی‌گردد؛ وقتی که خیلی جوان بودم. به یاد 
دارم یک شب در شهر قم در منزل یکی از دوستان ساز 
و آوازی اجرا کردیم و این هنرمند محبتی کرد و من را با 
کتاب ردیف محمود کریمی آشنا کرد. آن زمان منابعی 
برای ردیف و آواز نبود اما آقای محمدیان کاست و کتابی 
را که ضمیمه آن بود و دکتر مسعودیه هم آن را آوانویسی 
کرد‌ه بودند، به من دادند. آن روز متوجه شدم که 
این مرد چقدر باصفا است و چه منش بزرگی دارد. 
سیدجلال‌الدین محمدیان قدر و منزلتش آنطورکه باید 

دانسته نشده است.
ما آوازخوان‌ها شرایطی در حرفه خود داریم؛ مثلاً 
خواننده باید صدایش حجم و وسعت خاصی داشته 

و یا خودش پیوندی با شعر و موسیقی داشته باشد و 
سیدجلال محمدیان از تمامی این شاخصه‌ها برخوردار 
بود و صدایی وسیع یا به اصطاح چپ‌کوک دارد که 
می‌تواند از نت‌های پایین تا بالا را بخواند. او تحریر زیبا 
و حجم صدای مناسب دارد و از محضر اساتیدی چون 
استاد شجریان تا استاد علی‌اصغر بهاری آموخته است. 
او موسیقی اقلیمی خود )کرمانشاه( را هم آموخته است. 
شاید این هنرمند بیشتر برای قطعه ماندگار »مردان 
خدا« برجسته شده باشد اما قطعات مطرح دیگری 

هم در کارنامه کاری خود دارد که درخور توجه است.

عیار شعر و موسیقی پایین آمده
حمیدرضا نوربخش در بخش دیگری از سخنانش با 
انتقاد از وضعیت کنونی موسیقی گفت: موسیقی پاپ 
می‌تواند یک موسیقی هنجارمند باشد اما منظور من 
عیار شعر و موسیقی است که متأسفانه این روزها 
بشدت پایین آمده و حتی از تهدید هم گذشته و زنگ 
خطرش به صدا درآمده است. در هر بخشی از این کشور 
گوهرهای درخشانی هست که باید جوانان را با آنها آشنا 
کرد. یکی از این گوهرها جلال‌الدین محمدیان است که 
یک مرد باصفا و به معنای واقعی یکی از مردان خداست.

هنرمندانی ماندگار می‌شوند که تماشای ملکوت 
روزی‌شان می‌شود

میاد عرفان‌پور مدیر مرکز موسیقی حوزه هنری هم 
در سخنانی گفت: حدود ۴ سال پیش بود که برای 
نخستین بار توفیق پیدا کردم استاد جلال‌الدین 
محمدیان را در دقایقی ببینم و بسیار با ایشان احساس 
صمیمیت و نزدیکی داشتم، از فروتنی و بزرگ‌منشی او 
لذت بردم و باید بگویم در کمتر هنرمندی این تواضع 

را دیده بودم.
عرفان‌پور ادامه داد: هنر، در معنای واقعی برداشتی است 
که هنرمند از عالم ملکوت دارد و هنرمندانی ماندگار 
می‌شوند که تماشای ملکوت روزی‌شان می‌شود. چنین 
هنرمندانی هنر را ابزار سلوک و نه دیده شدن خود 
می‌دانند. خیلی‌ها هنر را ابزار ثروت و قدرت می‌دانند 

اما امثال محمدیان با هر اثر یک پله به کمال انسانی 
نزدیک می‌شوند. استاد عزیز ما سال‌ها از جوامع 
و محافل هنری دوری گزید زیرا هنر برایش به مثابه 

بود. سلوک 
مدیر مرکز موسیقی حوزه هنری همچنین گفت: از 
ویژگی‌های استاد جلال‌الدین محمدیان شناخت 
تاریخ و حکمت هنر است. افتخار ما در مرکز موسیقی 
این است که نزدیک ۴ سال گذشته در یک فضای 
دوستانه با ایشان همکاری داشتیم و این هنرمند ۱۶ 
قطعه موسیقی برآمده از گنجینه موسیقی عاشورایی در 
این مرکز تولید کردند که به امید خدا بزودی منتشر 
خواهد شد. استاد به این تولیدات نگاه نذر داشتند و 
این آثار را بدون چشم‌داشت مالی به پیشگاه حضرت 
اباعبدالله)ع( تقدیم کردند و ما هم میزبان این قطعات 

ارزشمند بودیم.
در پایان این مراسم پیش از اجرای قطعه »مردان 
خدا« توسط گروه تنبورنوازان »مهتاب« با خوانندگی 
سیدجلال‌الدین محمدیان، او در جملاتی گفت: دوست 
داشتم این آهنگ در دل مردم بنشیند. این قطعه را در 
سال‌های جنگ تحمیلی اجرا کردم و آن زمان از مردان 
خدا خواندم؛ به هر حال هنر می‌تواند راهگشا باشد. 
در پایان مراسم نیز، از سیدجلال‌الدین محمدیان با 
اهدای هدایایی به این هنرمند تقدیر شد. همچنین 
در این مراسم اعلام شد که با اهدای نشان درجه‌یک 
هنری به سیدجلال‌الدین محمدیان موافقت شده است 

و این نشان به او اهدا می‌شود.

آیین بزرگداشت سیدجلال‌الدین محمدیان خواننده پیشکسوت موسیقی ایران برگزار شد

عرض ارادت موسیقایی به صدای ماندگار »مردان خدا«
شانزدهمین جشنواره ملی موسیقی جوان، 313 برگزیده  خود را شناخت

حافظان آینده موسیقی ایران

  محصول جدید انتشارات ایران 
در حوزه رسانه

تجلیل از هنرمندان و علی نصیریان

امور فرهنگی و تبلیغی کشور و ادغام 
سازمان‌ها و مراکز موازی ‌لایحه قانونی 
لازم را به مجلس شورای اسامی 

پیشنهاد کند.«
همچنین ‌تبصره 51 این قانون به 
اقتصاد فرهنگ توجهی ویژه کرده 
و به دولت اجازه داده بود »در طول 
برنامه پنج‌ساله، هر ساله معادل 
درآمدهای حاصل از فعالیت‌های 
فرهنگی و هنری و‌ سیاحتی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی که به خزانه 
واریز می‌شود، هنگام تنظیم بودجه 
سالیانه در ردیف جداگانه‌ای در بودجه 
وزارت مذکور جهت ‌توسعه فعالیت‌ها 
منظور شده و امکان هزینه آن فراهم 
شود«.در این برنامه، »گسترش کمی 
و ارتقای کیفی فرهنگ عمومی تعلیم 
و تربیت و علوم و فنون در جامعه با 
توجه خاص نسبت به نسل جوان«، 
یکی از اهداف کلی و »سازماندهی و 
سیاستگذاری هماهنگ و همگون 
بر  فرهنگی  فعالیت‌های  امر  در 
مبنای آزادی عمل واحدهای اجرایی 
جهت تحقیق، تتبع، نوآوری‌ و ارائه 
خدمات فرهنگی« و »همگانی کردن 
فعالیت‌های فرهنگی و اجتناب از تفکر 

به هزار و 600 مؤسسه رسیده باشد.
ماده 75 این برنامه در راستای اعتلای 
فرهنگ عمومی، وزارت ارشاد را در 
محورهای متعددی مکلف کرده که از 
جمله مهم‌ترین آنها می‌توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
مأموریت،  اصاح  ح  طر تهیه   
تشکیلات  و  یف  ظا و  ، ر ختا سا
دستگاه‌های فرهنگی مصرف‌کننده 
بودجه دولتی به منظور بازطراحی 
ساختار فرهنگی کشور با هدف 
ز  ا ب  جتنا ا و  یی  ا ر کا یش  فزا ا
هم‌پوشانی و تداخل مأموریت و 
وظایف و با رویکرد استقرار الگوی 
 ، ی شبکه‌ا  ، هوشمند نی  حکمرا
تعاملی، مردم‌پایه و ارزشی- انقلابی
 راه‌اندازی سامانه رصد، پایش 
شاخص‌های  مستمر  سنجش  و 
فرهنگ عمومی و سبک زندگی 
مردم به ‌منظور احصای دقیق و 
برخط داده‌های آماری مورد نیاز 
جهت تسهیل پردازش، تحلیل 
دقیق و ایجاد بستر مناسب برای 
آینده‌پژوهی روندهای سبک زندگی 

ایرانی جامعه 
 تبیین، تبلیغ، ترویج و نشر آثار 
و اندیشه‌ها و سیره عملی حضرت 
امام خمینی)ره( بنیانگذار جمهوری 
معظم  م  مقا و  ن  یرا ا سامی  ا
رهبری)مدظله‌العالی( در گستره ملی 

لمللی بین‌ا و 
در  مسجدمحوری  ح  طر تدوین   

ت محا
 برخورداری مراکز فرهنگی، هنری، 
قرآنی، رسانه‌ای، سینمایی، مطبوعاتی و 
تبلیغی- دینی دارای مجوز از دو حمایت 
ویژه »احتساب هزینه‌های انشعاب 
مصرف آب، برق و گاز براساس تعرفه 
فرهنگی )آموزشی(« و »استفاده از 
کاربری فرهنگی در فضاهای مسکونی 
مشروط به عدم تضییع حقوق 

» ن کنا سا
 معافیت مالیاتی اشخاص حقوقی 
فعال در ساخت، تکمیل، تجهیز و 
توسعه اماکن و فضاهای فرهنگی، 
هنری و ورزشی در مناطق محروم و 

کم‌برخوردار
توجه ویژه به نمایش خانگی و 

فضای مجازی
همچنین ماده 76 این برنامه به‌منظور 

حمایت از تولید محتوا در حوزه فضای 
مجازی با رویکرد گسترش و تعمیق 
فرهنگ اسامی‌- ایرانی و مواجهه مؤثر 
با جنگ روانی و تهاجم فرهنگی و 
سیاسی دشمنان، هم‌سو با مصوبه 
سی‌ام خرداد شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، بر تفکیک وظایف سازمان 
صداوسیما و وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی، در حوزه صوت و تصویر فراگیر 
تأکید و تصریح می‌کند: »مسئولیت 
تنظیم‌گری، صدور مجوز، نظارت 
بر رسانه‌های فعال در عرصه صوت 
و تصویر فراگیر شامل رسانه‌های 
»کاربرمحور« و »ناشرمحور« و شبکه 
نمایش خانگی به‌ویژه تولید سریال‌ها 
و برنامه‌های تلویزیونی و امثال آن و 
همچنین تبلیغات و آگهی در حیطه 
صوت و تصویر بر عهده سازمان 
صداوسیمای جمهوری اسامی ایران 

. » ست ا
لایحه  ین  ا   77 ماده  همچنین 
پیشنهادهایی را برای تقویت کارایی و 
اثربخشی رسانه ملی برای گسترش 
و تعمیق فرهنگ اسامی- ایرانی و 
مواجهه مؤثر با جنگ روانی دشمنان 
ارائه می‌دهد که از آن جمله می‌توان 

به این موارد اشاره کرد:
 مکلف کردن وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به تأمین پهنای باند و امکانات 
لازم برای دسترسی عموم مردم به 
شبکه‌ها و برنامه‌های رسانه ملی در 
اقصی نقاط کشور بر بستر شبکه 
ملی اطلاعات و همچنین دسترسی 

حداکثری در سطح بین‌المللی
 مکلف کردن سازمان صداوسیمای 
ایران و وزارت  جمهوری اسامی 
فرهنگ و ارشاد اسامی به تدوین 
آیین‌‎نامه اجرایی نحوه حمایت 
و رسیدگی به تخلفات اشخاص 
در حوزه رسانه‌های کاربرمحور و 
نمایش  شبکه  نیز  و  ناشرمحور 
خانگی بویژه سریال‌ها و برنامه‌های 
امثال آن در فضای  و  تلویزیونی 
مجازی در راستای حمایت از فرهنگ 
و ارزش‌های اسامی- ایرانی و توسعه 
حکمرانی رسانه‌ای و همچنین با 
توجه به مسئولیت آن دستگاه‌های 
مذکور در تنظیم مقررات، صدور 
مجوز و نظارت بر رسانه‌های فعال در 

عرصه صوت و تصویر فراگیر.

فاطمه ترکاشوند
روزنامه‌نگار

گزارش

ندا سیجانی
روزنامه‌نگار

موسیقی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

همایش بین‌المللی ایران‌شناسان و اسلام‌شناسان برجسته جهان برگزار شود
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به بهانه ۳۰ سالگی مؤسسه 
پژوهشی میراث مکتوب، خواستار طراحی و برگزاری 
همایش بین‌المللی ایران‌شناسان و اسلام‌شناسان 
برجسته جهان شد و گفت: »با توجه به ظرفیت غنی 
ایران در حوزه میراث مکتوب و نسخ خطی، برگزاری 
چنین رویدادی به بازنمایی رسانه‌ای چهره فرهنگی 

کشور و تقویت فضای فرهنگی کمک می‌کند.«

اهتمام جدی برای برپایی یادمان مفاخر تاریخی
محمدمهدی اسماعیلی در جلسه هیأت امنای 

مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب که در وزارتخانه 
فرهنگ و ارشاد اسامی برگزار شد، با ابراز 
خرسندی از ۳۰ ساله شدن فعالیت مؤسسه 
پژوهشی میراث مکتوب اظهار کرد: »مایه 
خوشحالی است که مؤسسه میراث مکتوب 
به‌عنوان یکی از مؤسسات تابعه وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی، در طول سالیان متمادی آثاری 
ارزشمند از نسخ خطی ایرانی اسامی را منتشر 

می‌کند.«
وی افزود: »وزارت فرهنگ از طراحی یادمان 

مفاخر تاریخی تا تصحیح و انتشار نسخ خطی 
مربوط به این مفاخر را از جمله اقدامات مهم 
در راستای بزرگداشت مواریث فرهنگی کشور 

می‌داند و به این امر اهتمام جدی دارد.«
رئیس شورای فرهنگ عمومی کشور با اشاره به برخی 
برنامه‌های در دست اقدام برای احیا و بزرگداشت 
مواریث فرهنگی کشور، ادامه داد: »به طور مثال بین 
شهر سهرورد، زادگاه سهروردی در استان زنجان تا 
همدان زادگاه بوعلی‌ حدود ۲۰۰ کیلومتر فاصله است. 
به همین بهانه در تلاش هستیم میان این دو شهر 

محور حکمت)اشراق و مشاء( را در قالب یک پروژه 
فرهنگی به اجرا درآوریم.«

احتمال خواهر خواندگی دو شهر در ایران 
و روسیه

وزیر فرهنگ گفت: »همچنین خوی)مدفن 
شمس تبریزی( و قونیه)محل دفن مولانا( که 
به بهانه بزرگداشت این دو شخصیت تاریخی، 
ظرفیت فراوانی برای برقراری اتصال فرهنگی 
دارند. همچنین می‌توان به خواهرخواندگی شهر 

قزوین در ایران و شهر دربند در روسیه اندیشید 
که ۷۰ درصد جمعیت آن شیعه هستند و یادآور 
مرحوم فاضل دربندی و سنت‌های عزاداری 

حسینی در منطقه آذربایجان است.«
وزیر فرهنگ همچنین مقرر کرد، مؤسسه 

میراث مکتوب با تهیه گزارش کامل از مجموعه 
تصویری هزار جلد نسخه خطی گردآوری شده از 
سوی مرحوم مجتبی مینوی در کتابخانه مرکزی 
دانشگاه تهران و ارائه پیشنهادهای اجرایی، زمینه 

انتشار تصحیح و انتشار این آثار را فراهم کند.

گروه فرهنگی/ آیین اختتامیه شانزدهمین 
جشنواره ملی موسیقی جوان شامگاه 
یکشنبه بیست و پنجم تیرماه، در قالب یک 
رویداد آنلاین برگزار شد. در ابتدای این 
مراسم فاطمه آل‌عباس مجری برنامه، پیام 
محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی به شانزدهمین جشنواره موسیقی 

جوان را قرائت کرد.

ایجاد افق‌های روشن در امیدآفرینی و 
کشف استعدادهای نهفته موسیقی

در بخشی از این پیام آمده است: »رشد و 
تعالی حرکت فرهنگی در سرزمین پهناور ایران 
اسامی از گذشته تا امروز، با هنر موسیقی و 
با عزم و همت هنرمندان پیشکسوت در کنار 
اشتیاق جوانان برای آموزش و فراگیری این 
هنر برآمده از فطرت و نهاد آدمی، در تعامل با 
جامعه و جهان پیرامون، در جان نسل‌های 
مختلف تداوم و جریان داشته است و امروز 
شاهد پیشرفت و بالندگی آن در جای‌جای 
این مرز و بوم هستیم. هنرمندان جوان 
ما به عنوان آینده‌سازان کشور عزیزمان با 
استعدادهای بی‌شمار و توانمندی‌هایشان 
همواره برخوردار از ویژگی‌هایی چون عشق، 
شور، طراوت و پاکی هستند که همین مهم 
با بهره‌مندی و همنشینی در کنار استادان و 
بزرگان موسیقی به عنوان میراث‌داران این هنر 
کهن، بهترین نگاهبانان در جهت پاسداشت، 
حفظ و تجلی پیشرفت آینده موسیقی ایران به 

شمار می‌روند.«
 حمیدرضا اردلان، دبیر شانزدهمین جشنواره 
ملی موسیقی جوان در سخنانی ضمن قدردانی 
از همراهی و مساعدت مدیران دفتر موسیقی 
معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی و انجمن موسیقی ایران در برگزاری 
این رویداد مهم موسیقایی با ارائه آماری از 

بخش‌های مختلف جشنواره، افزود: امسال 
به طور کلی 1792 نفر متقاضی حضور در این 
رویداد شدند که از این میان 652  نفر خانم  
و 1140 نفر آقا بودند. در این دوره جشنواره 85 
داور در 3 مرحله تعیین رپورتوارها، مرحله اول، 
دوم داوری و همچنین در بخش عملی جشنواره 
68 داور حضور داشتند. طبق سنوات گذشته 
این جشنواره در 3 بخش موسیقی نواحی، 
موسیقی ردیف دستگاهی و موسیقی کلاسیک 
برگزار شد و در نهایت 313 نفر برگزیده شدند 
که از این تعداد 192 نفر در بخش موسیقی 
نواحی که به‌صورت تک‌مرحله‌ای برگزار شد، 
93 نفر در بخش موسیقی دستگاهی و 28 نفر 
در بخش موسیقی کلاسیک برگزیده شدند 
که از این تعداد 76 خانم و 237 آقا هستند.

جشنواره، آینده‌نگری و آینده‌پژوهی 
موسیقی ایران را رقم می‌زند

 محمود سالاری، معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی درباره جشنواره 
ملی موسیقی جوان گفت: جشنواره ملی 
موسیقی جوان فقط در فرم جوان نیست، 
بلکه در اجراها و محتوا هم جوانی در آن 
موج می‌زند. گاهی اوقات زمانی که از 
موسیقی جوان صحبت می‌کنیم گمان 
شنوندگان و بینندگان این است که فقط 
سن و سال هنرمندانی که در عرصه موسیقی 
جشنواره حضور پیدا می‌کنند جوان است، 
در حالی که فرم‌های اجرایی و کارهای 
ارائه شده نیز تماماً دارای جوانی، طراوت و 
نوظهور بودن هستند که این از مزایای مهم 
این جشنواره است. لازم است بدانیم این 
جشنواره آینده‌نگری و آینده‌پژوهی موسیقی 
ایران را رقم می‌زند و این هنرمندانی که 
در این جشنواره چهره می‌شوند در آینده 
اساتید برجسته‌ای خواهند شد که بار 

امانت موسیقی فرهیختگانی ایران را بر 
دوش خواهند کشید.

محمد الهیاری فومنی، مدیر‌کل دفتر موسیقی 
هم در سخنانی گفت: واقعیت این است 
که در کشورمان نیازمند این هستیم جوانان 
علاقه‌مندی را که در حوزه‌های مختلفی 
همچون موسیقی ردیف دستگاهی، موسیقی 
نواحی، موسیقی کلاسیک و حفظ ردیف 
فعالیت می‌کنند، شناسایی کنیم. هر ساله 
بعد از این آزمون ملی این نفرات برجسته 
به کشور، دولت، مسئولین و حوزه‌های 

نخبه‌پروری معرفی شوند.
مدیر‌کل دفتر موسیقی با اشاره به اینکه 
جشنواره ملی موسیقی جوان، یک فرایند 
حوزه  در  کاذب  تبلیغات  بدون  درست 
استعدادیابی است، گفت: امیدوارم برگزیدگان 
جشنواره که به‌عنوان ذخیره‌های ارزشمندی 
در هر حوزه موضوعی موسیقی فعالیت 
می‌کنند، آینده‌ساز و ادامه‌دهنده راه بزرگان 
موسیقی برای این مرز و بوم باشند. همچنین 
در زمینه تمدن‌سازی و فرهنگ‌سازی کمک 
کنند آنچه که تا امروز از گذشتگان به ارث 
رسیده است به دست این جوانان به آیندگان 
ارث برسد و ما ذخایر ارزشمند فرهنگی و 
هنری‌مان را همچنان شناسایی، تکثیر و تولید 

کنیم و برای آیندگان به ارث بگذاریم.

برنامه‌های پنج‌ساله توسعه حالا به هفتمین دور ارائه و اجرای خود رسیده‌اند؛ 
برنامه‌هایی که توسعه کشور را در بخش‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
بر اساس اسناد بالادستی، هدف‌گذاری می‌کنند تا از طریق قانونگذاری‌، 
ریل حرکت دولت برای 5 سال در هر بخش مشخص شود و پس از آن به 
آیین‌نامه‌های اجرایی برسد و عملاً به حرکت جامعه شکل دهد. بخش فرهنگ 
نیز همواره یکی از محورهای برنامه‌های توسعه را به خود اختصاص داده است و 
دولت‌های مختلف بر اساس اسناد بالادستی و البته با توجه به رویکردهای خود، 
در تدوین این بخش از برنامه‌ها، خطوط نسبتاً همسو یا غیرهمسویی را در لایحه 
برنامه‌های پنج‌ساله گنجانده‌اند. حالا نوبت به دولت سیزدهم رسیده تا در 
لایحه برنامه هفتم توسعه، محورهای مدنظر خود در حوزه فرهنگ را پیشنهاد دهد.

دولتی کردن امور فرهنگی با تأکید بر 
سیاست‌های نظارتی و هدایتی دولت« 

از اهداف خرد فرهنگی بوده‌اند.
و  ی  نگرد یرا ا توسعه  و  تقویت  «
جهانگردی«، »ترویج و نشر آثار و یاد 
رهبر کبیر انقلاب اسلامی« و »مشارکت 
اجتماعی،  امور  در  زنان  بیشتر 
فرهنگی، آموزشی و اقتصادی با حفظ 
شئونات خانواده و ارزش‌های متعالی 
شخصیت اسامی زن« و »اولویت 
تأمین نیازهای فرهنگی، اجتماعی بر 
نیازهای سیاسی، نظامی و بر نیازهای 
اقتصادی« دیگر اهداف فرهنگی این 
برنامه در محورهای اجتماعی را دنبال 
می‌کردند. همچنین قانون برنامه 
اول توسعه برای کمک به بخش‌های 
فرهنگی تصویب کرده بود که »سهم 
اعتبارات فرهنگی و هنری در کل 
بودجه دولت از 1.4 درصد در سال 
1367 به 1.9درصد در سال 1372 

افزایش یابد«.
فصلی تازه برای فرهنگ

از سال 68 تاکنون، 6 برنامه توسعه 
پنج‌ساله اجرایی شده‌اند و حالا 
در لایحه برنامه هفتم توسعه نیز 
محورهای فرهنگی مهمی مورد توجه 
دولت قرار گرفته است. در مقدمه 
این برنامه بر محوریت »ارتقای فرهنگ 
عمومی و رسانه« تصریح شده که در 
فصل پانزدهم تحت همین عنوان، 
برنامه‌های پیشنهادی دولت به تفصیل 
اشاره شده است. در ابتدای این فصل 
بر سنجه‌های کمی توسعه فرهنگی 
تأکید و مشخص شده که تا پایان 
پنج‌ساله هفتم تعداد رسانه‌های برخط 
ثبت شده باید به 600 هزار عنوان، 
تعداد صدور پروانه انتشار نرم‌افزارهای 
محتوایی داخلی به 5 هزار، تعداد 
مؤسسات فرهنگی چندمنظوره فعال 
به 5 هزار، تعداد هنرجویان هنرستان‌ها 
به 9 هزار و 300 نفر، تعداد فیلم‌های 
سینمایی تولیدشده به 100 عنوان و 
تعداد مؤسسات فرهنگی قرآن و عترت 


